

## ارتفاع أرباح البنك الأهلي السعودي بنسبة 9% ليصل إلى 15.0 مليار ريال سعودي بنهاية التسعة الأشهر الأولى لعام 2023م

أبرز النتائج المالية للتسعة الأشهر الأولى لعام 2023م:

- 9% نمو صافي أرباح البنك إلى 15.0 مليار ريال سعودي بنهاية التسعة الأشهر الأولى لعام 2023م نتيجة ارتفاع دخل العمليات وانخفاض في صافي مخصص خسائر الائتمان المتوقعة.
- بلغ هامش صافي دخل العمليات الخاصة بنسبة 3.07% و 3.01% للأشهر التسعة الأولى من عام 2023 والربع الثالث من عام 2022 على التوالي.
- تحسن إجمالي دخل العمليات التشغيلية خلال الفترة بنسبة 4% ليصل إلى 26.0 مليار ريال سعودي
- ارتفعت مصاريف العمليات بنسبة 5% لتصل إلى 7.8 مليار ريال سعودي ويعود السبب الرئيسي لذلك إلى زيادة التكاليف الدولية. ونتيجة لذلك، ارتفعت نسبة التكلفة إلى الدخل بمقدار 47 نقطة أساس على أساس سنوي لتصل إلى 27.7%.
- بلغ مخصص الانخفاض في خسائر الائتمان المتوقعة 492 مليون ريال سعودي منذ بداية العام، بتحسّن بنسبة 68% على أساس سنوي، وتأثرت بشكل إيجابي بارتفاع المبالغ المستردة
- بلغ إجمالي الأصول 1,027 مليار ريال سعودي، بزيادة قدرها 9% عن نهاية ديسمبر 2022، ويرجع ذلك بشكل رئيسي إلى نمو التمويل والنقد والأرصدة لدى البنوك والاستثمارات.
- ارتفع صافي التمويل والسلف بما يزيد عن 50 مليار ريال سعودي ليصل إلى إجمالي 596 مليار ريال سعودي، بزيادة قدرها 9% عن 31 ديسمبر 2022
- نمو ودائع العملاء بنسبة 10% لتصل إلى 625 مليار ريال سعودي، مع الحفاظ على نسبة جيدة من نسبة الحسابات الجارية والادخارية بلغت 72.9%
- حافظ البنك على مستوى رسملة جيد ومركز سيولة قوي ومستقر

الرياض 24 أكتوبر 2023. حقق البنك الأهلي السعودي نموًا في صافي الدخل بنسبة 9% على أساس سنوي في الأشهر التسعة الأولى من عام 2023. ويعود هذا النمو بشكل أساسي نتيجة لارتفاع دخل العمليات التشغيلية بنسبة 4% مدفوعاً بنمو صافي دخل العمليات الخاصة من نمو الأصول المدرة للدخل وزيادة الرسوم والإيرادات الأخرى.

ارتفع هامش صافي دخل العمليات الخاصة للربع الثالث من عام 2023 والبالغ 3.01% بمقدار 3 نقاط أساس على أساس تسلسلي مقارنة بالربع الثاني من عام 2023، واعتدل بمقدار 6 نقاط أساس على أساس سنوي مقابل الربع الثالث من عام 2022. كما بلغ هامش صافي دخل العمليات الخاصة خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2023 3.07% ممثلاً انخفاضاً قدره 6 نقاط أساس من 3.13% مقارنة بالتسعة أشهر من عام 2022.

ارتفعت الرسوم والإيرادات الأخرى خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2023 بنسبة 9%، مدعومة بشكل رئيسي بزيادة الدخل على الصعيد الدولي، والتي قابلها جزئياً انخفاض في الرسوم الناتجة محلياً.

ارتفعت مصاريف العمليات باستثناء اطفاء الأصول غير الملموسة للتسعة أشهر الأولى من عام 2023 بنسبة 6% على أساس سنوي، مدفوعة بالأوضاع الدولية الناتجة عن الضغوط التضخمية في تركيا. وظلت مصاريف العمليات المحلية مستقرة إلى حد كبير.

ارتفع المركز المالي الإجمالي بنسبة 9% منذ بداية العام حتى تاريخه، وكان الدافع الرئيسي وراء ذلك هو نمو التمويل بنسبة 9% مدفوعاً بقطاعي مصرفية الأفراد والمصرفية التجارية الشاملة، بالإضافة إلى الزيادات في النقد والأرصدة لدى البنوك والاستثمارات. كما ارتفعت ودائع العملاء بنسبة 10% منذ بداية العام حتى تاريخه، ويرجع ذلك بشكل رئيسي نتيجة النمو القوي في نسبة الحسابات الجارية والادخارية المحلية والودائع لأجل، حيث بلغت نسبتها 72.9%.

حافظ البنك على مستوى رسملة جيد ومركز سيولة قوي ومستقر

## ملخص بيان الدخل للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2023م

ريال سعودي (ملايين)	للفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر من عام 2023م	للفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر من عام 2022م	Δ	للفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر من عام 2023م	للفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر من عام 2022م	Δ
الدخل من التمويل والاستثمارات	20,122	19,510	+3%	6,820	6,578	+4%
الرسوم والائرادات الأخرى	5,843	5,376	+9%	1,917	1,870	+3%
إجمالي دخل العمليات التشغيلية	25,965	24,886	+4%	8,737	8,448	+3%
إجمالي مصاريف العمليات التشغيلية	(7,812)	(7,421)	+5%	(2,762)	(2,431)	+14%
إجمالي دخل العمليات قبل خسائر الائتمان المتوقعة	18,153	17,465	+4%	5,975	6,017	-1%
صافي مخصص الانخفاض لخسائر الائتمان المتوقعة	(492)	(1,519)	-68%	77	(541)	-114%
دخل من العمليات التشغيلية	17,661	15,946	+11%	6,052	5,477	+11%
مصاريف العمليات الغير تشغيلية الأخرى	(399)	(74)	+438%	(379)	(70)	+442%
صافي الدخل قبل الزكاة و ضريبة الدخل	17,262	15,872	+9%	5,673	5,407	+5%
مصروف الزكاة وضريبة الدخل	(2,088)	(1,934)	+8%	(716)	(646)	+11%
دخل الفترة بعد الزكاة و ضريبة الدخل	15,174	13,938	+9%	4,957	4,761	+4%
حقوق الأقلية	(128)	(122)	+4%	53	(36)	-246%
صافي الدخل العائد إلى مساهمين البنك	15,047	13,815	+9%	5,010	4,725	+6%
ربحية (خسارة) السهم	2.42	2.25	+8%	0.80	0.76	+5%
نسبة العائد على صافي الدخل من العمولات الخاصة	3.07%	3.13%	-6bps	3.01%	3.07%	-6bps
نسبة التكلفة إلى الدخل	27.7%	27.2%	+0.5ppt	29.3%	26.3%	+2.9ppt

### ملخص المركز المالي للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2023م

ريال سعودي (ملايين)	الربع الثالث من عام 2023م	Δ	الربع الرابع من عام 2022م	Δ	الربع الثالث من عام 2022م	Δ
استثمارات بالصافي	266,772	+3%	258,292	+3%	252,182	+6%
التمويل والسلف بالصافي	595,721	+9%	545,311	+9%	536,176	+11%
إجمالي الموجودات	1,027,133	+9%	945,496	+9%	964,421	+7%
ودائع العملاء	624,769	+10%	568,283	+10%	596,886	+5%
إجمالي المطلوبات	858,162	+10%	778,719	+10%	801,238	+7%
حقوق الملكية العائدة لمساهمي البنك	153,133	+2%	150,486	+2%	146,954	+4%
نسبة تغطية القروض غير العاملة*	%1.27		%1.62		1.57%	-20bps

\* باستثناء ائتمان منخفض القيمة مشترى أو ناشئ.

#### معلومات إضافية

ستتوفر القوائم المالية وعرض ملخص الأرباح للبنك الأهلي السعودي على موقع البنك ضمن صفحة علاقات المستثمرين قبل انعقاد اللقاء الهاتفي مع المستثمرين لمناقشة الأرباح للربع الثالث من عام 2023م على الرابط الإلكتروني التالي:

[تقارير البنك الأهلي السعودي المالية \(alahli.com\)](http://alahli.com)

للمزيد من المعلومات، يرجى التواصل مع البنك الأهلي السعودي على العنوان التالي:

برج البنك الأهلي السعودي،

مركز الملك عبد الله المالي

طريق الملك فهد حي العقيق - 3208 وحدة رقم 778

الرمز البريدي 13519 - الرقم الإضافي 6676

الرياض، المملكة العربية السعودية

للتواصل مع إدارة علاقات المستثمرين للمؤسسات الاستثمارية

[ir@alahli.com](mailto:ir@alahli.com)

للتواصل مع شؤون المساهمين

[shareholdersaffairs@alahli.com](mailto:shareholdersaffairs@alahli.com)

للتواصل مع المكتب الإعلامي للبنك الأهلي السعودي

[pressoffice@alahli.com](mailto:pressoffice@alahli.com)